
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33801 Segunda-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA N°. 396/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR o Sgt BM ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS LIMA para 
atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Administrativo 
nº 120/2018-SGJ-TA, como membro titular da Equipe de Apoio 
para análise técnica das propostas e da documentação de 
qualifi cação técnica, em substituição a Cabo PM FRANSUANNE 
SILVEIRA NASCIMENTO designada pela PORTARIA Nº. 286/2019-
MP/PGJ de 22/01/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 405139
PORTARIA N.° 602/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR as servidoras Verena Barros Freire Costa e, no 
impedimento desta, Ana Priscila Corrêa da Silva, e MÔNICA 
FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, para atuarem, como 
membros da Equipe de Apoio da Comissão Permanente de 
Licitação, no certame vinculado ao Processo Administrativo nº 
128/2018-SGJ-TA, sendo as duas primeiras responsáveis pela 
análise técnica das propostas e da documentação de qualifi cação 
técnica, e a última responsável pela análise dos documentos 
para comprovação da condição de Microempresa e Empresa 
de Pequeno Porte, e documentação de qualifi cação econômico-
fi nanceira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 06 de 
fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 405144

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 574/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício n.º 008/2019-
MP/GAECO, datado de 29/1/2019, protocolizado sob o n.º 
4560/2019, em 29/1/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MILTON LUIS LOBO DE 
MENEZES, Coordenador do Grupo de Atuação Especial de 
Inteligência e Segurança Institucional – GSI, para, sem prejuízo 
de suas atribuições, exercer a função de Coordenador do 
Grupo de Atuação Especial no Combate ao Crime Organizado - 
GAECO, durante as férias do titular, JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA 
SARMENTO, no período de 30/1 a 28/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 405264
.

CONTRATO
.

NO DO CONTRATO: 018/2019-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 055/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
a empresa CONSULPLAN CONSULTORIA E PLANEJAMENTO 
EM ADMINISTRACAO PUBLICA EIRELI, (CNPJ/MF nº. 
01.185.758/0001-04)
Objeto: PROCESSO SELEÇÃO PÚBLICA PRESENCIAL que visa 
prover o quadro de estagiários de nível superior, na modalidade 
de estágio não obrigatório, e formação de cadastro de reserva no 
âmbito do Ministério Público
Data da Assinatura: 07/02/2019
Vigência: 11/02/2019 a 10/02/2020
Valor Global Anual: R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais)
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.121.1434.8331 – Desenvolvimento das 
Atividades de Apoio Finalístico e Administrativo do Ministério 
Público
Elemento de Despesa: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador responsável: Gilberto Valente Martins
Endereço da Contratada: Rua José Augusto de Abreu, nº 
1000 - Bairro Augusto de Abreu, na cidade Muriaé - MG, CEP  
36.883-031, Telefone: (32) 3696-4779 / 4760, e-mail licitacao@
consulplan.com, site www.consulplan.com

Protocolo: 405168

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 058/2018-MP/PA
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Estantes de Aço
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 063/2018-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 058/2018-MP/PA, 
empreitada por preço global por item, no tipo menor preço e, 
diante do julgamento da Pregoeira, designada pela PORTARIA Nº 
8309/2018-MP/PGJ, de 14/11/2018, homologo o resultado do 
certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os 
efeitos previstos em lei:

04.194.679/0001-58 - CIDADE VERDE MOVEIS E EQUIPAMENTOS EIRELI

Item Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Valor Unitário Valor Global

1 ESTANTE Unidade 225 R$ 409,10 R$ 92.047,50

Marca: PROL
Fabricante: PROL INDUSTRIA METALURGICA

Modelo / Versão: PROL EST06P-LL 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Estante em aço 6 (seis) prateleiras com altura regulável 

Dimensões: 920 x 400 x 2000 mm (LxPxA) Estrutura: 4 (quatro) colunas de sustentação dobradas em 
forma de “L”, em chapa de aço. Reforços em “x” nas laterais e fundo. Prateleiras: 6 (seis) prateleiras 
em chapa de aço, reforçadas e com altura regulável, com capacidade mínima de 40kg. As prateleiras 

devem possuir dobramento duplo nas laterais e triplo nas extensões dianteira e traseira, furação dupla 
para fi xação nas colunas. Base: sapatas plásticas na cor preta. Revestimento: pintura epóxi em sistema 
eletrostático, com prévio tratamento anti-ferruginoso. Cor: preto ou cinza (a defi nir). Montagem: com 

parafusos de aço sextavados, porcas e arruelas. Os parafusos são encaixados nas perfurações duplas das 
colunas de sustentação. Referência: Fabricante Pandin, artomóveis, I9fl ex, similar ou superior. Item 01 - 

Cota Principal – 75% da sua quantidade original – participação aberta

2 ESTANTE Unidade 75 R$ 409,10 R$ 30.682,50

Marca: PROL
Fabricante: PROL INDUSTRIA METALURGICA

Modelo / Versão: PROL EST06P-LL
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Estante em aço 6 (seis) prateleiras com altura regulável 

Dimensões: 920 x 400 x 2000 mm (LxPxA) Estrutura: 4 (quatro) colunas de sustentação dobradas em 
forma de “L”, em chapa de aço. Reforços em “x” nas laterais e fundo. Prateleiras: 6 (seis) prateleiras 
em chapa de aço, reforçadas e com altura regulável, com capacidade mínima de 40kg. As prateleiras 

devem possuir dobramento duplo nas laterais e triplo nas extensões dianteira e traseira, furação dupla 
para fi xação nas colunas. Base: sapatas plásticas na cor preta. Revestimento: pintura epóxi em sistema 
eletrostático, com prévio tratamento anti-ferruginoso. Cor: preto ou cinza (a defi nir). Montagem: com 

parafusos de aço sextavados, porcas e arruelas. Os parafusos são encaixados nas perfurações duplas das 
colunas de sustentação. Referência: Fabricante Pandin, artomóveis, I9fl ex, similar ou superior. Item 02 - 

Cota Reservada do item 01 – 25% da sua quantidade original – participação exclusiva ME/EPP

3 ESTANTE Unidade 300 R$ 323,56 R$ 97.068,00

Marca: PROL
Fabricante: PROL INDUSTRIA METALURGICA

Modelo / Versão: PROL EST06P-LL
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Estante em aço 6 (seis) prateleiras com altura regulável 

Dimensões: 920 x 300 x 2000 mm (LxPxA) Estrutura: 4 (quatro) colunas de sustentação dobradas em 
forma de “L”, em chapa de aço. Reforços em “x” nas laterais e fundo. Prateleiras: 6 (seis) prateleiras 
em chapa de aço, reforçadas e com altura regulável, com capacidade mínima de 40kg. As prateleiras 

devem possuir dobramento duplo nas laterais e triplo nas extensões dianteira e traseira, furação dupla 
para fi xação nas colunas. Base: sapatas plásticas na cor preta. Revestimento: pintura epóxi em sistema 
eletrostático, com prévio tratamento anti-ferruginoso. Cor: preto ou cinza (a defi nir). Montagem: com 

parafusos de aço sextavados, porcas e arruelas. Os parafusos são encaixados nas perfurações duplas das 
colunas de sustentação. Referência: Fabricante Pandin, Artmóveis, I9fl ex, similar ou superior. Item 03 - 

Cota Principal – 75% da sua quantidade original – participação aberta

4 ESTANTE unidade 100 R$ 323,56 R$ 32.356,00

Marca: PROL
Fabricante: PROL INDUSTRIA METALURGICA

Modelo / Versão: PROL EST06P-LL
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Estante em aço 6 (seis) prateleiras com altura regulável 

Dimensões: 920 x 300 x 2000 mm (LxPxA) Estrutura: 4 (quatro) colunas de sustentação dobradas em 
forma de “L”, em chapa de aço. Reforços em “x” nas laterais e fundo. Prateleiras: 6 (seis) prateleiras 
em chapa de aço, reforçadas e com altura regulável, com capacidade mínima de 40kg. As prateleiras 

devem possuir dobramento duplo nas laterais e triplo nas extensões dianteira e traseira, furação dupla 
para fi xação nas colunas. Base: sapatas plásticas na cor preta. Revestimento: pintura epóxi em sistema 
eletrostático, com prévio tratamento anti-ferruginoso. Cor: preto ou cinza (a defi nir). Montagem: com 

parafusos de aço sextavados, porcas e arruelas. Os parafusos são encaixados nas perfurações duplas das 
colunas de sustentação. Referência: Fabricante Pandin, Artmóveis, I9fl ex, similar ou superior. Item 04 - 

Cota Reservada do item 03 – 25% da sua quantidade original – participação exclusiva ME/EPP

Valor do Certame: R$ 252.154,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém(PA), 07 de Fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça.

Protocolo: 405112

.EXTRATO DA PORTARIA CONJUNTA Nº 
001/2019-MP/9ªPJ/STM

O 9º Promotor de Justiça de Santarém, Dr. Adleer Calderaro 
Sirotheau, em atuação conjunta através das Portarias nº. 
4152/2018 – MP/PGJ e 8829/2018 - MP/PGJ com os Promotores 
de Justiça Dr. Rodrigo Aquino Silva e Dr. Bruno Fernandes Silva 
Freitas, com fundamento no Art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar 
nº 057/2006 e no Art. 4º, VI da Resolução nº 23/2007 – CNMP, 
torna pública a Conversão do Procedimento Preparatório SIMP 
nº 007178-031/2018 em Inquérito Civil, que se encontra à 
disposição na 9ª Promotoria de Justiça de Santarém, situada na 
Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Liberdade CEP: 68.040-050, 
Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
Portaria Conjunta nº 001/2019-MP/9ªPJ/STM.
Investigados: Sigiloso
Assunto: Sigiloso
ADLEER CALDERARO SIROTHEAU, BRUNO FERNANDES SILVA 
FREITAS e RODRIGO AQUINO SILVA, Promotores de Justiça.

Protocolo: 405327
PORTARIA N.° 531/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 001/2019-4ºPJDPPMA, 
datado de 7/1/2019, protocolizado sob o n.º 416/2019, em 
7/1/2019;
CONSIDERANDO os termos do art. 2º, §§ 1º e 2º, da Lei n.º 
7.647/2012, de 16/7/2012, publicada no D.O.E. de 17/7/2012,
R E S O L V E:                                                                  
DESIGNAR o servidor CARLOS VINÍCIUS REIS DOS SANTOS, 
ocupante do cargo de Analista Jurídico, para exercer a Função 
Gratifi cada de Assessoramento Jurídico, MP.FG.2, a contar de 
30/1/2019, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 554/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça de 2ª Entrância 
LILIAN REGINA FURTADO BRAGA atribuições específi cas para, 
no dia 18/12/2018, dar investidura no cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda 
Entrância, MP.CPCP-102.3, a Sra. LORENA THAIS NOGUEIRA 
PORTELA, nomeada conforme o Ato nº 15/2019, datado de 
10/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 04 de 
fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 555/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça de 2ª Entrância 
FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA atribuições específi cas 
para, no dia 9/1/2019, dar investidura no cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda 
Entrância, MP.CPCP-102.3, a Sra. ALESSANDRA CHAVES 
DA SILVA, nomeada conforme o Ato nº 22/2019, datado de 
14/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 04 de 
fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
                                                                                                                                          

PORTARIA N.º 556/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR o Exmº. Sr. Promotor de Justiça de 2ª Entrância DANIEL 
BRAGA BONA atribuições específi cas para, no dia 21/1/2019, dar 
investidura no cargo de provimento em comissão de Assessor 
de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, 


